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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je zavedení vybraných metod průmyslového inženýrství ve fir-

mě XY vedoucí ke zlepšení image a posílení a upevnění firmy v konkurenčním prostředí

na trhu. Tato práce se věnuje zejména metodě 5S a vytvoření vhodného layoutu výrobní

haly. Je rozdělena do tří hlavních částí. V teoretické části jsou stručně představeny metody

průmyslového inženýrství, metoda 5S, štíhlá výroba a štíhlý layout. Nabyté poznatky na-

vazují na analytickou a projektovou oblast v praktické části diplomové práce. Nejprve

je představena společnost, její výrobní program a analyzován současný stav. V projektové

části je navržen nový layout výrobní haly a implementována metoda 5S. Cílem projektu

je zvýšení přehlednosti a čistoty vybraných pracovišť a také překonání vrstev odporu vůči

změnám ze strany zaměstnanců. V závěru jsou navrženy přijatelná řešení problémů týkající

se zefektivnění výrobního procesu včetně celkového zhodnocení uvedených metod prů-

myslového inženýrství.

Klíčová slova: metoda 5S, layout, vrstvy odporu vůči změnám

ABSTRACT

The theme of the diploma thesis is an implementation of the selected methods of an Indus-

trial engineering in company XY to improve the image and to reinforce and consolidate

the company in a competitive market environment. This thesis focuses on 5S and creates

an appropriate layout of a production hall. This thesis is divided into free main parts.

The theoretical part briefly introduces methods of Industrial engineering, 5S method

of lean manufacturing and lean layout. The gained knowledge is used like basis

for the analysis and the project part. At first the company is introduced, its production pro-

gram and the current state were analyzed. In the project part is designed new layout

of the production hall and is implemented 5S method. The aim of the project is an increas-

ing of the clarity and purity of selected workplaces and overcoming the layers of resistance

to change by employees. At the end of this section reasonable solutions of the problems

related to streamlining are designed. The final part also includes an overall assessment

of the described methods of industrial engineering.

Keywords: 5S method, layout, layers of resistance to change
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ÚVOD

V dnešní době je důležité upevnit postavení firmy v konkurenčním prostředí a je tedy ne-

zbytné se zaměřit na oborové části průmyslového inženýrství. S tím souvisí neustálá snaha

firem hledat způsoby vedoucí ke snižování nákladů, zejména pro zefektivnění jednotlivých

činností, které firma vykonává. Vychází se vstříc základní snaze podnikání, a to zvyšování

ziskovosti, produktivity a jakosti. Úkolem průmyslového inženýrství je zlepšení firemních

základních procesů, zejména jde o výrobní a logistické kroky. Pokud chce být firma úspěš-

ná, musí dokonale a flexibilně plnit požadavky zákazníků. Firmy jsou nuceny hledat způ-

soby, které jim umožní to učinit co nejefektivněji a úspěšně obstát v konkurenčním boji.

Firma XY sídlí v Novém Jičíně a zabývá se výrobou kovových lisovaných součástek po-

třebných v automobilovém průmyslu v Novém Jičíně. Ve firmě se projevila snaha vedoucí

k zavedení metod průmyslového inženýrství a tím o zvýšení efektivnosti jejich výrobních

procesů. Na tomto základě se snaží vylepšit si image a také upevnit své postavení na trhu.

Tato práce se skládá ze dvou hlavních částí. Teoretická část je východiskem pro část prak-

tickou, popisuje vybrané metody průmyslového inženýrství. Práce je zaměřena na metodu

5S, layout a také překonání vrstev odporu vůči změnám ze strany zaměstnanců. Praktická

část se dělí na dvě části, analytickou a projektovou. V analytické je popsána společnost XY

a je proveden rozbor současného stavu společnosti z pohledu průmyslového inženýrství.

Jsou zde také charakterizovány a rozebrány manažerské metody jako je SWOT analýza,

RIPRAN analýza, logický rámec projektu a také analýza původního stavu pracovišť. Pro-

jektová část se zabývá implementací metody 5S, vytvořením nového layoutu a také překo-

nání vrstev odporu vůči změnám. Výsledky mohou být přínosnými podněty pro zefektiv-

nění prostředí, ve kterém zaměstnanci pracují, ale i pro zlepšení celkového image firmy.

V závěru projektové části je uvedeno kompletní zhodnocení návrhů vedoucí k úspěšnému

aplikování metod průmyslového inženýrství do výrobního procesu.
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METODY A CÍLE PROJEKTU

Cíl diplomové práce je zavedení metod průmyslového inženýrství ve firmě XY. Nejdříve

se zaměřím na zpracování teoretické rešerše, která bude souviset s vybranými metodami,

které budou korespondovat s praktickou částí. Poté je důležitá analýza současného stavu

a z této analýzy zjistit jaké metody průmyslového inženýrství ve firmě implementovat.

Implementace bude probíhat ve firmě se sídlem v Novém Jičíně, která doposud nemá prů-

myslového inženýra. Proto si doufám tvrdit, že nejdříve bude nutné zavést základní metody

průmyslového inženýrství, do kterého patří metoda 5S. Bude navržen nový layout výrobní

haly a řešení motivace zaměstnanců.

Pro zpracování této práce se sbíraly data a informací pro zjištění, které metody průmyslo-

vého inženýrství použít. V práci byly použity metody štíhlé výroby zaměřující se na layout

výrobní haly. Těžištěm pro sběr dat byli zaměstnanci. Byl použit snímek pracovního dne

skladníků pro analyzování produktivity jejich práce. Použila jsem také Spaghetti diagram,

který má ukázat formu plýtvání. Použila jsem také strom současné reality, který ukazuje,

co má firma a zaměstnanci zlepšit, aby firma přežila v konkurenčním prostředí. Tyto údaje

jsem analyzovala a z obdržených dat udělat závěr.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ PRŮMYSLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

„Osmdesát pět procent důvodů proč nesplníme požadavky zákazníků, je dáno chybami

procesů, a ne chybami zaměstnanců. Úkolem managementu je změnit chybné procesy,

a ne nutit jednotlivce k ještě vyšším výkonům.“ Edward Deming

Podle API (2012) je průmyslové inženýrství mladý multidisciplinární obor, který řeší aktu-

ální potřeby podniků v oblasti moderního průmyslového managementu. Kombinuje tech-

nické znalosti inženýrských oborů s poznatky z podnikového řízení a jejich pomocí racio-

nalizuje, optimalizuje a zefektivňuje výrobní i nevýrobní procesy. Zabývá se projektová-

ním, plánováním, zaváděním a zlepšováním průmyslových procesů a implementační

schopností v oblasti inovací s cílem zajistit jejich vysokou efektivitu a konkurenceschop-

nost. Průmyslové inženýrství lze chápat jako hledání cesty, jak jednodušeji, kvalitněji,

rychleji a levněji vykonávat a řídit podnikové procesy.

Podle Vytlačila a Mašína (2000) se průmyslové inženýrství používá pro zvyšování produk-

tivity. Současná definice průmyslového inženýrství říká, že je to interdisciplinární obor,

který se zabývá zlepšováním systémů u lidí, strojů, materiálu a dalších aspektů s cílem

dosáhnout co nejvyšší produktivity.

1.1 Štíhlý podnik

Podle Košturiaka a Frolíka (2006) je nutné eliminovat ve výrobě tyto druhy plýtvání:

 Nadvýroba – vyrábí se příliš mnoho anebo příliš brzo;

 nadbytečná práce – činnosti nad rámec definované specifikace;

 zbytečný pohyb – pohyb, který nepřidává hodnotu;

 zásoby – nadbytečné zásoby, které přesahují minimum potřebné na splnění výrob-

ních úkolů;

 čekání – na součástky, materiál, informace nebo skončení strojového cyklu;

 opravování – odstranění nekvality;

 doprava – každá nadbytečná doprava a manipulace;

 nevyužité schopnosti pracovníků – největší plýtvání ve firmě.

Ke štíhlému pracovišti patří i zásady metody 5S a také vizualizace.
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Obr. 1 – Plýtvání ve výrobě (IPA, 2007)

1.1.1 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba je soubor nástrojů a principů, kterými se soustřeďujeme na výrobu – výrobní

pracoviště, linky, strojní zařízení, výrobní pracovníci. Cílem je mít stabilní, flexibilní

a standardizovanou výrobu. (API, 2005-2012)

1.1.2 Štíhlá logistika

Ve všeobecnosti logistika je vlastně pohyb materiálu a v některých případech lidí. Dříve

logistika se používala na vojenskou strategii, ale postupně se její používání rozšířilo


[…]


být odměněni, ale také se vedení společnosti zaměří na dodržování stanovených metod

a každý zaměstnanec může získat i 500 Kč k výplatě navíc. Bylo také nutné zaměstnance

motivovat k vyšší produktivitě práce, proto se jejich mzda rozdělila na pevné a pohyblivé

části a zaměří se na hodnocení jejich aktivit na pracovišti.

Všechny mé návrhy firma pečlivě zvážila a po celkovém vyhodnocení a argumentaci kladů

a záporů, se rozhodla aplikovat tyto metody. V diplomové práci jsou popsány veškeré ná-

vrhy na zlepšení. Nejvíce by měl být kladen důraz na motivování pracovníků. Tím se veš-

keré problémy se zaměstnanci vyřeší a firma se může poté zaměřit na různé projekty a pra-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70

covníci nebudou mít odpor vůči jakýmkoli změnám. Pokud se vedení firmy bude pravidel-

ně setkávat se svými zaměstnanci, zlepší se i myšlení a přístup zaměstnanců, tím se zajistí

i stabilita společnosti.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se zabývala uplatněním vybraných metod průmyslového in-

ženýrství ve společnosti XY. Hlavním cílem mé práce bylo seznámit se s procesy výroby

automobilových součástek, vypracovat analýzu současného stavu a správně zaznamenat

problémy, které se vyskytovaly na pracovišti. Také jsem se zaměřila na identifikaci plýtvá-

ní ve výrobě a na základě tohoto rozboru jsem pak v další části diplomové práce zpracova-

la návrhy, jež by měly odstranit vzniklé nedostatky a významným způsobem se podílet

na zlepšení motivace zaměstnanců, což by mělo přispět nejen k pořádku na pracovišti. Vý-

sledným efektem by bylo také zlepšení image firmy XY a upevnění postavení

v konkurenčním prostředí tržního hospodářství.

V první části diplomové práce jsem provedla literární rešerši a na základě teoretických

znalostí jsem zpracovala teoretickou část, ve které jsem se zaměřila na metodu 5S, motiva-

ci zaměstnanců, využila jsem také snímek pracovního dne, spaghetti diagram, nástroje

k překonání odporu vůči změnám a štíhlý layout.

Druhá část práce se zaměřila na analýzu současného stavu firmy XY. Zabývala jsem

se zejména neefektivnosti práce skladníků a vytvořila návrh nového layoutu, který byl ná-

sledně zrealizován. Analýzou současného stavu jsem zjistila řadu nedostatků, které jsou

viditelné na fotografiích a také na spaghetti diagramu. Po rozhovoru s pracovníky jsem

nabyla přesvědčení, že nejsou dostatečně motivováni, postrádají ochotu spolupracovat

a také zde přetrvává odpor vůči změnám. Již při první návštěvě firmy jsem vypozorovala,

že materiál i hotové výrobky nemají pevně určené místo. Na základě analýzy jsem se roz-

hodla, že pro firmu bude výhodné zavést metodu 5S a využít další možnosti oboru průmys-

lového inženýrství. Během implementace byla provedena i údržba strojů a v závěru jsem

vytvořila standardy jednotlivých pracovišť, přičemž jsem se snažila o návrhy vedoucí

k motivaci zaměstnanců.

Dalším mým návrhem bylo zlepšení přesunu výrobků a materiálů po výrobní hale, vytvoři-

la jsem návrh nového layoutu, který následně optimalizoval pohyb skladníků. Byl nově

vybudován vstup pro příjem a výdej materiálu a tím se cesta skladníků značně zkrátila

a zpřehlednila. Na základě této změny jsem provedla finanční analýzu a z té vyplynulo,

že tato investice má brzkou návratnost. Na práci, kterou vykonávali tři skladníci, je nyní

zapotřebí skladník jeden. Jeden skladník byl přeřazen na pozici obsluhy stroje a druhý

skladník po zvážení návrhu přeřazení podal výpověď.
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Dalším návrhem bylo změnit myšlení zaměstnanců a překonat jejich odpor vůči změnám.

Byl zpracován nový koncept odměňování a stanovily se postihy za nedodržování dosavad-

ních pracovních postupů. Motivace zaměstnanců byla vyřešena pomocí motivačních fakto-

rů, a to rozdělení mzdy na pevné a pohyblivé části. Také byla zavedena a vyhlášena soutěž

pro pracovníky, která pomáhá dodržovat pořádek na pracovišti. Navrhla jsem také,

aby se firma zaměřila na pořádání firemních akcí, které pomohou utužit vztah mezi za-

městnanci a managementem.

Na základě implementace těchto metod se nálada zaměstnanců zlepšila, také došlo ke zvý-

šení produktivity práce a upevnění image firmy. Je tedy důležité věnovat pozornost správ-

nému motivačnímu procesu. Sledovaná firma, díky novému přístupu svých zaměstnanců,

získala nového strategického dodavatele. Zaměstnanci jsou nedílnou součástí společnosti

a jejich spokojenost se rovněž odráží na pozitivním věhlasu firmy.

Díky spolupráci s firmou XY jsem získala praktické zkušenosti se zaváděním metod prů-

myslového inženýrství a mohla jsem posoudit a analyzovat problémy i s demotivujícími

zaměstnanci. Vedení firmy přijalo a kladně hodnotilo naši spolupráci včetně navržených

postupů a věřím, že implementace změn povede k dalšímu rozvoji firmy včetně upevnění

postavení na trhu a firma bude pokračovat v budování prestiže nejen v České republice,

ale i v zahraničí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5S

č.

Separace, systematizace, stálé čištění, standardizace a sebedisciplína

Číslo

Obr. Obrázek

s. r. o. Společnost s ručením ometeným

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76
