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Téma DP: Aplikace metod průmyslového inženýrství ve firmě XY

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 3

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány částečně

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány částečně

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ne

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 17

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomantka se ve své práci zabývala aplikací metod PI ve vybrané společnosti. Vlastní praktické části
práce předchází část teoretická, která obsahuje literární rešerši. Obsahově je literární rešerše dostačující,
ale podložena dost omezeným počtem zdrojů. V praktické části je využita řada nástrojů a metod i takových,
které nejsou často obsahem diplomových prací jako strom současné reality, diagram konfliktu, strom rizik a
překážek apod. Oceňuji snahu diplomantky zabývat se širokým množstvím nástrojů a metod a jejich
koncepční aplikací. K analytické části práce nemám žádné výhrady, v projektové části jsou některé metody
aplikovány ne zcela správným způsobem (např. diagram konfliktu). Naopak oceňuji vytvoření standardů pro
pracoviště v rámci zavádění metody 5S a aplikace návrhů do praxe. Formální úroveň je dobrá.

Otázky:
1. Budou mít Vámi zavedené změny pozitivní finanční dopady na společnost? Konkretizujte

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly
bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 5. 5. 2015

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.